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Abstrakt

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biochemických věd

Kandidát: Jitka Tumpachová

Vedoucí diplomové práce: RNDr. Miloslav Macháček, Ph.D.

Konzultant: pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D. et Ph.D.

Název diplomové práce: Modulace protizánětlivé odpovědi sledované využitím

mikrogliální buněčné linie SIM-A9

Diplomová práce je ve své teoretické části zaměřena na charakteristiku, význam

a podíl neurozánětu na vznik a rozvoj neurodegenerativních onemocnění a možnostmi

jejich léčby v současné době. Experimentální část je věnována zhodnocení cytotoxicity

a protizánětlivé odpovědi nově syntetizovaných látek ze skupiny naftochinonů (K1502,

K1503 a K1504) a chromonů (5-EM-13, 5-EM-26 a 5-EM-36). Cytotoxicita byla

hodnocena na myší mikrogliální linii SIM-A9. Komparativně byla v této části navíc

využita i neuroblastomová linie SH-SY5Y. Na obou buněčných liniích byla pomocí

kolorimetrické metody MTT stanovena hodnota střední toxické koncentrace (IC50)

a maximální tolerovatelné koncentrace (MTC). Bezpečnost MTC byla následně

verifikována pomocí mikrokapilární průtokové cytometrie u buněčné linie SIM-A9

po stimulaci lipopolysacharidem (LPS) nebo interferonem-γ (IFN-γ). Na buněčné linii

SIM-A9 byly dále sledovány protizánětlivé účinky studovaných látek. Látky

byly aplikovány v koncentracích odpovídajících 100 %, 50 % a 25 % MTC.

Protizánětlivé účinky byly hodnoceny pomocí dvou metod. První metodu představoval

enzymový imunosorbentní test (ELISA), pomocí něhož byly stanoveny hladiny

prozánětlivých cytokinů IL-6 a TNF-α po stimulaci buněk LPS. LPS byl přidán 1 hodinu

po aplikaci látek. Koncentrace cytokinů byly následně stanoveny 23 hodin po podání

LPS. Koncentrace TNF-α byly stanoveny u všech studovaných látek, zatímco hladiny

IL-6 pouze u naftochinonů. Jako druhá metoda byla použita Griessova reakce, kterou byla

stanovena hladina oxidu dusnatého (NO) vyprodukovaného buňkami do kultivačního

média po stimulaci IFN-γ. IFN-γ byl k SIM-A9 buňkám přidán 1 hodinu po aplikaci látek.

Hladiny NO byly stanoveny 47 hodin po podání IFN-γ u všech studovaných látek.

Z výsledků diplomové práce vyplývá, že deriváty naftochinonů vykazují ve srovnání

https://is.cuni.cz/studium/dipl_st/index.php?id=f39b81165cc1cac4c7492fbf17afac87&tid=&do=main&doo=detail&did=128398

se sloučeninami chromonů vyšší cytotoxicitu. Nejvíce toxickou látkou byla K1504.

Modulaci zánětlivé odpovědi vyvolané LPS nebo IFN-γ ovlivňovala pouze jediná látka,

a to K1503. Tento naftochinon v přítomnosti LPS ve všech testovaných koncentracích

signifikantně zvyšoval sekreci TNF-α, na druhou stranu ale neovlivňoval produkci IL-6.

Po stimulaci IFN-γ inhiboval tvorbu NO při nejvyšší testované koncentraci odpovídající

MTC o 27 %. Ačkoliv výsledky diplomové práce u nových derivátů naftochinonů

a chromonů protizánětlivé účinky neprokázaly, naftochinon K1503 by mohl sloužit jako

výchozí struktura pro hledání dalších biologicky účinných látek.

Klíčová slova: neurozánět, neuroglie, neurodegenerativní onemocnění, naftochinony,

chromony
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In the theoretical section, the thesis is focused on the characteristics, significance,

and contribution of neuroinflammation in the origin and development of

neurodegenerative diseases. The possibilities of their current treatment are discussed. The

experimental part is devoted to evaluating the cytotoxicity and anti-inflammatory

response of newly synthesized derivatives of naphthoquinones (K1502, K1503 and

K1504) and chromones (5-EM-13, 5-EM-26 and 5-EM-36). Cytotoxicity was measured

in the mouse microglial line SIM-A9. In addition, the neuroblastoma line SH-SY5Y was

used comparatively in this part. The half-maximal inhibitory concentration (IC50) and

maximum tolerated concentration (MTC) were determined on both cell lines using MTT

colorimetric methods. The safety of MTC was subsequently verified by microcapillary

flow cytometry in the SIM-A9 cells after lipopolysaccharide (LPS) or interferon-γ

(IFN-γ) stimulation. The anti-inflammatory effects of the studied substances were further

monitored in SIM-A9 cells. The substances were applied in concentrations corresponding

to 100%, 50%, and 25% MTC. Anti-inflammatory effects were measured using two

methods. The first method, enzyme-linked immunosorbent assay (ELISA), was used to

determine concentrations of proinflammatory cytokines IL-6 and TNF-α. LPS was added

1 hour after the application of substances. Cytokine concentrations were subsequently

measured 23 hours after LPS administration. TNF-α production was assessed in all

studied substances, while IL-6 levels were determined only in naphthoquinone

derivatives. As a second method, the Griess reaction was utilized to determine nitric

oxide (NO) levels produced by the cells into the culture medium after IFN-γ stimulation.

IFN-γ was added to SIM-A9 cells 1 hour after drug application. NO levels were

determined 47 hours after IFN-γ administration in all test substances. The results of the

thesis show that naphthoquinone derivatives display higher cytotoxicity than chromone

compounds. The most toxic substance was K1504. Modulation of the inflammatory

response induced by LPS or IFN-γ was affected by only one substance K1503. This

naphthoquinone significantly increased TNF-α secretion at all studied concentrations in

the presence of LPS. On the other hand, K1503 did not affect IL-6 production. After

stimulation with IFN-γ, K1503 inhibited NO production by 27% at the highest tested

concentration, corresponding to MTC. The results did not prove any anti-inflammatory

effects of new naphthoquinone and chromone derivatives. However, naphthoquinone

K1503 could serve as a starting structure in searching for other biologically active

substances.

Keywords: neuroinflammation, neuroglia, neurodegenerative diseases, naphtoquinone

derivatives, chromone derivates
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Úvod

Neurodegenerativní onemocnění představují ze zdravotního i sociálně-

ekonomického hlediska jedny z nejzávažnějších chorob. Jsou charakterizována

progresivní dysfunkcí a ztrátou neuronů v různých částech CNS a s tím souvisejícími

příznaky. Jednotlivé nemoci jsou ve svých klinických projevech a složitou

etiopatogenenzí značně rozdílné. Přesto společně sdílí několik základních

patofyziologických procesů spojených s neuronálním poškozením, mezi něž se řadí také

neurozánět. (Dugger a Dickson 2017; Erkkinen et al. 2018) Neurozánět bývá jednou

z hlavních příčin rozvoje nebo zhoršení onemocnění, jako je Alzheimerova choroba

(AD), Parkinsonova choroba (PD), roztroušená skleróza (RS) nebo amyotrofická

laterální skleróza (ALS). (Chen et al. 2016) V současné době neexistuje léčba, která by

daná onemocnění kauzálně ovlivňovala. Dostupné jsou pouze léky zabraňující nebo

zlepšující symptomy. Cílem výzkumu je proto neustálé hledání nových terapeutických

možností. Protizánětlivé léky by mohly představovat jednu z možných cest ovlivnění

neurodegenerativních chorob.

Experimentální část práce je zaměřena na metody in vitro testování nově

syntetizovaných látek ze skupiny naftochinonů a chromonů. Pro experimenty byly

použity buněčné linie SIM-A9 a SH-SY5Y, u nichž byl rovněž popsán proces kultivace,

pasážování, počítání buněk. Na zmíněných buněčných linií byla stanovena cytotoxicita

zkoumaných sloučenin pomocí MTT testu. Pro další testování sloužila pouze linie

SIM-A9. Na této linii byla testována protizánětlivá aktivita nově syntetizovaných látek.
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1. Zánět – stručná charakteristika

Pojem zánět představuje odpověď imunitního systému, jež nastává při reakci

organismu na poškození tkáně. Tato odpověď vede k odstranění nežádoucích podnětů a je

zahájen proces reparace. (Chen et al. 2017) Jedná se o životně důležitý obranný

mechanismus přispívající k ochraně a obnovení homeostázy tkáně. (Medzhitov 2008)

Nekontrolovaný akutní zánět však může přejít v zánět chronický. Může se tak stát

rizikovým faktorem pro řadu chronických zánětlivých onemocnění. (Chen et al. 2017)


[…]


toxickou látkou byla K1504. Protizánětlivý účinek byl hodnocen pouze na mikrogliální

linii SIM-A9. Žádná z nově syntetizovaných látek neovlivňovala indukci zánětlivé

reakce po stimulaci LPS (v 24hodinovém intervalu) nebo IFN-γ (v 48hodinovém

intervalu) s jedinou výjimkou, kterou představoval naftochinon K1503. K1503

v koncentraci odpovídající MTC snížil po následné stimulaci IFN-γ produkci NO do

kultivačního média. V přítomnosti LPS naopak zvyšoval sekreci TNF-α, avšak

neovlivňoval produkci IL-6. Ačkoliv výsledky diplomové práce u nových derivátů

naftochinonů a chromonů protizánětlivé účinky neprokázaly, naftochinon K1503 by mohl

sloužit jako výchozí struktura pro hledání dalších biologicky účinných látek.
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9. Seznam použitých zkratek

7-AAD 7-aminoaktinomycin D

Aβ Amyloid beta

ACh Acetylcholin

AChE Acetylcholinesterasa

AD Alzheimerova choroba

ALS Amyotrofická laterální skleróza

APC Antigen prezentující buňka

APP Amyloidní prekurzorový protein

BBB Hematoencefalická bariéra

COMT Katechol-O-methyltransferasa

CNS Centrální nervový systém

COX-2 Cyklooxygenasa-2

DA Dopamin

DMX Dexamethason

DMSO Dimethylsulfoxid

ELISA Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

GA Glatiramer-acetát

Glu Glutamát

ChEI Inhibitor cholinesterasy

iGluR Ionotropní glutamátový receptor

IL-1 Interleukin-1

IL-1β Interleukin-1 beta

IL-2 Interleukin-2

IL-4 Interleukin-4

IL-6 Interleukin-6

IL-10 Interleukin-10

IL-12 Interleukin-12

IL-23 Interleukin-23

INF-γ Interferon gamma

INF-β Interferon beta

LB Lewyho tělíska
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L-Dopa Levodopa

LPS Lipopolysacharid

MAO-B Monoaminooxidasa-B

MBP Myelinbazický protein

MTC Maximální tolerovatelná koncentrace

NFT Neurofibrilární klubka

NMDA N-methyl-D-aspartát

NMDAR Receptor pro N-methyl-D-aspartát

NO Oxid dusnatý

NP Neuritické plaky

NT Neurotransmiter

PD Parkinsonova choroba

PG Prostaglandin

PGE2 Prostaglandin E2

PNS Periferní nervový systém

PS Fosfatidylserin

RNS Reaktivní formy dusíku

ROS Reaktivní formy kyslíku

RR-RS Relaps-remitentní forma roztroušené sklerózy

RS Roztroušená skleróza

S1P Sfingosin-1-fosfát

SOD Superoxid dismutasa

TGF-β Transformující růstový faktor beta

Th1 Subpopulace 1 pomocných T-lymfocytů

Th2 Subpopulace 2 pomocných T-lymfocytů

TNF-α Tumor nekrotizující faktor alfa

Treg Regulační T-lymfocyt

Zn Zinek
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Obrázek 20 Produkce cytokinu IL-6 buněčnou linií SIM-A9 po ovlivnění DMX

nebo látkou K1504 v koncentraci odpovídající její MTC, ½ MTC a ¼

MTC. LPS byl aplikován 1 hodinu po ovlivnění buněk DMX nebo látkou

K1504. Symbol * vyjadřuje statisticky významný rozdíl v porovnání s

buňkami inkubovanými se samotným LPS (p ≤ 0,05). Symbol # vyjadřuje

statistiky významný rozdíl v porovnání s buňkami inkubovanými spolu s

kombinací LPS a DMX (p ≤ 0,05). Data jsou vyjádřena jako průměr ±
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Obrázek 25 Produkce cytokinu TNF-α buněčnou linií SIM-A9 po ovlivnění DMX

nebo látkou 5-EM-26 v koncentraci odpovídající její MTC, ½ MTC a ¼

MTC. LPS byl aplikován 1 hodinu po ovlivnění buněk DMX nebo látkou

5-EM-26. Symbol * vyjadřuje statisticky významný rozdíl v porovnání s

buňkami inkubovanými se samotným LPS (p ≤ 0,05). Symbol # vyjadřuje

statistiky významný rozdíl v porovnání s buňkami inkubovanými spolu s

kombinací LPS a DMX (p ≤ 0,05). Data jsou vyjádřena jako průměr ±

SEM z hexaplikátů ze 4 časově nezávislých experimentů..................... 68

Obrázek 26 Produkce cytokinu TNF-α buněčnou linií SIM-A9 po ovlivnění DMX

nebo látkou 5-EM-36 v koncentraci odpovídající její MTC, ½ MTC a ¼
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5-EM-36. Symbol * vyjadřuje statisticky významný rozdíl v porovnání s

buňkami inkubovanými se samotným LPS (p ≤ 0,05). Symbol # vyjadřuje
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jsou vyjádřena jako průměr ± SEM z triplikátů z 5 časově nezávislých
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Obrázek 30 Produkce NO buněčnou linií SIM-A9 po jejich stimulaci IFN-γ a

následným ovlivněním buněk DMX a látkou 5-EM-13 v koncentracích

odpovídajících MTC, ½ MTC a ¼ MTC. Symbol * vyjadřuje statisticky

významný rozdíl v porovnání s buňkami inkubovanými se samotným IFN

(p ≤ 0,05). Symbol # vyjadřuje statistiky významný rozdíl v porovnání s

buňkami inkubovanými spolu s kombinací IFN a DMX (p ≤ 0,05). Data

jsou vyjádřena jako průměr ± SEM z triplikátů z 5 časově nezávislých

experimentů. .......................................................................................... 72
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