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UNIVERZITA KARLOVA
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ

Katedra biochemických věd

Studijní program: Farmacie

Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce

Rok zadání: 2019 Rok obhajoby: 2021

Rozsah práce: 98 stran, 31 obrázků, 2 tabulek, 133 citací

Hodnocení experimentální práce:

a) Zvládnutí metodických postupů: výborné

b) Zručnost v laboratoří nebo pří získávání experimentálních dat: výborná

c) Samostatnost: výborná

d) Iniciativa a píle: výborná

e) Pečlivost a svědomitost: výborná

Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:

a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): výborné

b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): výborná

c) Literární rešerše: výborná

d) Zpracování textu (stylistická úroveň): výborné

e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): výborná

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka si téma diplomové práce vybrala same. Experimentální práci vypracovala externě
pod vedením konzultanta pplk. doc. MUDr. Jaroslav Pejchal, Ph.D. et Ph.D na Katedře
toxikologie a vojenské farmacie Fakulty vojenského zdravotnictví, Univerzity Obrany.
Konzultant popsal práci diplomantky jako velmi přínosnou - studentka se aktivně zapojila do
práce v laboratoři, veškerou metodiku zvládla provádět velmi brzy zcela samostatně.
Samotnou diplomovoou práci pak taktéž vypracovala samostatně bez nutnosti větších
zásahů jak ze strany konzultanta, tak ze strany školitele.

hodnocení, práce je: výborná k obhajobě: doporučuji

V Hradci Králové 30. května 2021 podpis vedoucí/ho
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